
Jornal Oficial
 do Legislativo

Nesta Edição

Av. Getúlio Vargas, 800 - Centro, Itaúna -

MG, 35680-037

(37) 3249-2050

Câmara Municipal de Itaúna 
27 de janeiro de 2023 - Nº 73 - Ano III 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII01

Câmara Municipal de Itaúna

Atos do Legislativo: 
Atos Administrativos
Pág. 03

Atos do Legislativo: 
Pregão
Pág. 04

Atos do Legislativo: 
Homologação
Pág. 06




Atos do Legislativo: 
Aviso Chamada Pública
Pág. 07

Dia Nacional da Visibilidade Trans

     Dia 29/01 celebramos no Brasil o Dia Nacional da
Visibilidade Trans. A data foi escolhida porque há 19
anos atrás, no dia 29 de janeiro de 2004, foi
organizado, em Brasília, um ato nacional para o
lançamento da campanha “Travesti e Respeito”. O ato
foi um marco na história do movimento contra a
transfobia e na luta por direitos das pessoas trans.
  Esta data tem como objetivo de ressaltar a
importância da diversidade sexual e de gênero e a
urgente necessidade de respeito ao movimentos
trans, que envolvem pessoas travestis, transexuais e
transgêneros.

https://www.google.com/search?q=camara+municipal+de+itauna&rlz=1C1ISCS_pt-PTBR943BR943&sourceid=chrome&ie=UTF-8#


02 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII



03

Atos do
Legislativo Atos Administrativos

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII

ATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023





Dispõe sobre a concessão de indenização com o pagamento integral de
“férias prêmio” ao servidor CARLITO FERNANDES PIMENTA. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna, por seu                   
 Presidente Sr. Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo “artigo 71, inciso IX da Lei Orgânica de
Itaúna”, e, ainda em conformidade com a “Resolução nº 40/2021, de 15 de
dezembro de 2021”, que dispõe sobre o   “Estatuto do Servidor da Câmara
Municipal de Itaúna, dispondo sobre a Estrutura Organizacional e a
Política de Pessoal do Poder Legislativo Municipal e dá outras
providências”, c/c a alteração prevista na “Resolução nº 06/2022, de 17 de
fevereiro de 2022”, bem como pela alteração prevista na “Resolução nº
49/2022, de 16 de dezembro de 2022”,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor CARLITO FERNANDES PIMENTA,                  
 ocupante do cargo de provimento em comissão de “Assessor de Gabinete de
Vereador” – nomeado através do “Ato Administrativo nº 028/2021, de 11 de
janeiro de 2021” – INDENIZAÇÃO DE “03 (TRÊS) MESES DE FÉRIAS
PRÊMIO”, uma vez que detém o período de 05 (cinco) anos de serviços
prestados ininterruptamente a esta Casa Legislativa, ou seja, de 02/01/2018 a
31/12/2022 e, com isso faz jus ao pagamento integral e imediato do valor
apurado em procedimento administrativo próprio, tendo como supedâneo a
“Resolução nº 40/2021, de 15 de dezembro de 2021” c/c a alteração prevista
na “Resolução nº 06/2022, de 17 de fevereiro de 2022”, bem como pela
alteração prevista na “Resolução nº 49/2022, de 16 de dezembro de 2022” e,
ainda pelo “Parecer Administrativo nº 04/2023, de 24 de janeiro de 2023”,
exarado pela Procuradoria-Geral do Poder Legislativo c/c a “Manifestação –
Controle Interno, datada de 24 de janeiro de 2023.

Publique-se e registre-se no livro próprio.

Itaúna (MG), em 25 de janeiro de 2023.





 Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior
 Presidente da Câmara Municipal de Itaúna



04

Atos do
Legislativo

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII

Pregão



05 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII



06

Atos do
Legislativo Homologação

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII



07

Atos do
Legislativo Aviso Chamada Pública

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAUNA/MG
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2023
MODALIDADE  CONCORRENCIA PUBLICA Nº 01/2023






A Câmara Municipal de ITAÚNA, por sua Unidade Administrativa e
Financeira, torna público, a quem possa interessar, que a Comissão
Permanente de Licitação fará realizar licitação pública, na modalidade de
Concorrência Pública – Pelo Sistema de Registro De Preços – Tipo Técnica e
Preço, que será regida pela Lei Federal n.º 12.232, de 29 de abril de 2010,
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei
Federal n.º 8.666, de 23 de julho de 1993, com alterações, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, objetivando a contratação de agência de
publicidade/propaganda, atendendo às necessidades do Poder Legislativo
Municipal

Data prevista para abertura dos envelopes: 16/03/2023; 

Horário: 09 horas; 

Local: plenário da Câmara Municipal de Itaúna/Mg Avenida Getúlio Vargas,
800, Centro, Itaúna/MG;

Retirada do Edital: Pela Internet, no site: http://www.cmitauna.mg.gov.br, na
sede da Câmara Municipal de Itaúna, na Unidade Administrativa e
Financeira; 

Maiores informações: compras@cmitauna.mg.gov.br ou (37) 3249-2066.



08 Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAUNA/MG
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA




A Câmara Municipal de Itaúna/MG torna público aos interessados que
promoverá a presente licitação para a contratação de empresa especializada
em ar-condicionado, para realizar e instalação de 3 (três) aparelhos de ar-
condicionado do tipo Split 9.000, e 24.000 BTUS com fornecimento de mão
de obra e os suportes metálicos, visando, assim, atender às necessidades desta
Casa Legislativa. O processo licitatório se dará na modalidade Dispensa,
destinada a selecionar a proposta mais vantajosa, pelo critério de julgamento
de MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa especializada
em ar-condicionado, para realizar e instalação de 3 (três) aparelhos de ar-
condicionado do tipo Split 9.000, e 24.000 BTUS com fornecimento de mão
de obra e os suportes metálicos, visando assim, atender às necessidades desta
Casa Legislativa, até a data de 31/01/2023, terça-feira.  

Maiores informações: compras@cmitauna.mg.gov.br ou (37) 3249-2066.



09

Instituído pela Resolução nº 10/2021 de 18 de Maio de 2021

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna

Publicidade - Informação de interesse público 
e por determinação constitucional 

não é propaganda.

Avenida Getúlio Vargas                
800, Centro - Itaúna
CEP  35680-037
Telefone: (37) 3249-2050
      
Produção: 
Lucas A. S. Coutinho
- Assessoria de Comunicação - 

Coordenação: 
Jornalista Hudson Bernardes

Presidente: Nesvalcir
Gonçalves Silva Junior

Vice-presidente: Alexandre
Magno Martoni Debique
Campos

Secretário da Mesa: Márcia
Cristina Silva Santos 

Jornal Oficial da Câmara Municipal de Itaúna - 27 de janeiro de 2023 - Ano III - Edição LXXIII


